
 
 
 
 

 
 

Comunicato Stampa  
 

6° RAPPORTO UIL 
Giugno 2022 

Cassa integrazione  
I semestre 2022 

 
LA CASSA INTEGRAZIONE NELLE PROVINCE DI COMO e LECCO  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2

Il 6° rapporto UIL del Lario, giugno 2022, sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco rileva una diminuzione della 
cassa integrazione nel mese di giugno 2022 rispetto a maggio 2022 nelle due province di Como e Lecco:  
 
Cassa Integrazione Totale Giugno 2022 confronto maggio 2022: 
Como   giugno  2022  ore 503.615   -1,3%; 
Lecco    giugno  2022 ore 58.520    -57,1 %; 
Lombardia   giugno 2022 ore 4.789.097  -45,1 %; 
Italia   giugno 2022 ore 37.617.954  +1,0 %. 
 
Anche il confronto tra le ore di cassa integrazione di giugno 2022 con giugno 2021 fanno registrare una diminuzione della richiesta 
in Provincia di Como e Lecco: 
Cassa Integrazione Totale giugno 2022 confronto giugno 2021: 
Como   -91,6%; 
Lecco    -98,0%; 
Lombardia   -94,7%; 
Italia   -90,1%. 
 
Se si confrontano i dati relativi al I Semestre 2022 con lo stesso periodo del 2021 la diminuzione è in ambedue le Province:  
Cassa Integrazione Totale I Semestre 2022 confronto I Semestre 2021: 
Como   I Semestre 2022  ore 3.702.685  -79,5%; 
Lecco    I Semestre 2022 ore 1.136.296   -86,5%; 
Lombardia   I Semestre 2022 ore 49.130.547  -82,4 %; 
Italia   I Semestre 2022 ore 266.622.527  -79,0 %. 
 
Guardando la richiesta di cassa integrazione nei due distretti principali delle due Province nel I Semestre 2022 e confrontato con 
lo stesso periodo dell’anno passato si evidenzia una diminuzione in entrambe le province nei due settori metalmeccanico e tessile: 
Como,  cassa integrazione totale Tessile I Semestre 2022 ore 1.978.097,  -68,8%  
Lecco,  cassa integrazione totale Tessile I Semestre 2022 ore 401.001,  -65,8% 
 
Como, cassa integrazione totale settore meccanica-metallurgia I Semestre 2022 ore 495.031, -79,2%   
Lecco, cassa integrazione totale settore meccanica-metallurgia I Semestre 2022 ore 383.892, -88,9% 
 
Diminuisce in tutti i settori produttivi ed in entrambe le province, nel I Semestre 2022 rispetto allo stesso periodo dell’anno 
recedente, la richiesta della cassa integrazione totale. 
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Cassa Integrazione Totale I Semestre 2022 confronto I Semestre 2021 nei settori produttivi: 
           I Semestre 22                   gen-mag 22             I Semestre 22               gen-mag 22 
             (Vs I Sem 21)            (Vs gen-Mag 21)    (Vs I Sem 21)              (Vs gen-Mag 21)
  
Industria:   Como  -74,2%;    -65,5%   Lecco   -83,6%   -75,6% 
Edilizia:  Como  -83,1%;    -83,4%   Lecco   -92,2%   -90,8% 
Artigianato:  Como  -100%;    -100%    Lecco   -100%    -100% 
Commercio:  Como  -91,9%;    -89,1%   Lecco   -95,1%   -92,9% 
 
Il numero di lavoratori in cassa integrazione nel I Semestre 2022, sono stati Como 3.630 (-14.105 rispetto al I Semestre 2021), Lecco 
1.114 (-7.128 rispetto al I Semestre 2021).  
 
Anche le ore dei fondi di solidarietà diminuiscono nel I Semestre del 2022 rispetto allo stesso periodo dell’anno passato in 
Lombardia in tutti i settori: 
Industria:   Lombardia 392.642 ore I Semestre 2022,   -94,8% 
Edilizia:  Lombardia 2.880 ore I Semestre 2022,   -82,3% 
Artigianato:  Lombardia 0 ore I Semestre 2022,    -100,0% 
Commercio:  Lombardia 13.958.675 ore I Semestre 2022,   -91,7% 
 
In conclusione, nelle nostre Province di Como e Lecco, si attenua la richiesta di ore di cassa integrazione nel mese di giugno, 
sembra non pesare troppo sull’economia e il mercato del lavoro il conflitto in Ucraina, anche se è troppo presto per tracciare un 
giudizio positivo.  
 
Nel mese di giugno sono tutti i settori a beneficiare di una diminuzione delle ore di cassa integrazione, basta confrontare le 
percentuali della cassa integrazione tra il I semestre 2022 con gennaio-maggio 2022, la richiesta di cassa integrazione è diminuita 
in tutti i settori: industria, edilizia, commercio a giugno 2022 nelle due province tranne che nell’edilizia in provincia di Como dove 
la diminuzione ha pesato di meno: nel I semestre 2022 è stata del -83,1 e nel periodo gennaio-maggio 2022 è stata -83,4.  
 
Considerazione finale è che 4.700 lavoratori sono stati mediamente in cassa integrazione nei primi 6 mesi dell’anno nelle nostre 
province, sui quali ha pesato una forte diminuzione del loro potere d’acquisto per l’effetto combinato da minor reddito dovuto alla 
cassa integrazione e l’inflazione galoppante.   
Salvatore Monteduro 
Segretario Generale CST UIL del Lario  
Elaborazione UIL su fonte INPS 
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Giugno 2022 
(confronto Maggio 2022) 

 

 ore autorizzate di cassa integrazione maggio 22-giugno 22 

 mag-22 giu-22 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 317.843 192.260 0 510.103 503.615 0 0 503.615 58,4% -100,0% 0,0% -1,3% 
Lecco 85.442 50.831 276 136.549 58.520 0 0 58.520 -31,5% -100,0% -100,0% -57,1% 

Lombardia 4.818.586 3.901.254 9.645 8.729.485 3.266.378 1.520.199 2.520 4.789.097 -32,2% -61,0% -73,9% -45,1% 
Italia 22.112.015 14.293.068 837.230 37.242.313 15.981.178 21.407.703 229.073 37.617.954 -27,7% 49,8% -72,6% 1,0% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (maggio 2022- giugno 2022 ) 

 mag-22 giu-22 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.870 1.131 0 3.001 2.962 0 0 2.962 1.093 -1.131 0 -38 
Lecco 503 299 2 803 344 0 0 344 -158 -299 -2 -459 

Lombardia 28.344 22.948 57 51.348 19.213 8.942 15 28.170 -9.130 -14.006 -42 -23.178 
Italia 130.066 84.074 4.925 219.065 94.004 125.924 1.347 221.275 -36.063 41.849 -3.577 2.210 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Giugno 2022 
(confronto con Giugno 2021) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione giugno 21-giugno 22 

 giu-21 giu-22 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 4.606.209 21.098 1.355.656 5.982.963 503.615 0 0 503.615 -89,1% -100,0% -100,0% -91,6% 
Lecco 2.243.048 90.236 624.793 2.958.077 58.520 0 0 58.520 -97,4% -100,0% -100,0% -98,0% 

Lombardia 49.993.524 1.294.260 39.062.112 90.349.896 3.266.378 1.520.199 2.520 4.789.097 -93,5% 17,5% -100,0% -94,7% 
Italia 224.056.855 5.862.642 150.265.474 380.184.971 15.981.178 21.407.703 229.073 37.617.954 -92,9% 265,2% -99,8% -90,1% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (giugno 2021- giugno 2022 ) 

 giu-21 giu-22 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 27.094 124 7.974 35.193 2.962 0 0 2.962 -24.132 -124 -7.974 -32.230 
Lecco 13.194 531 3.675 17.400 344 0 0 344 -12.850 -531 -3.675 -17.056 

Lombardia 294.070 7.613 229.770 531.453 19.213 8.942 15 28.170 -274.857 1.329 -229.755 -503.282 
Italia 1.317.938 34.485 883.886 2.236.309 94.004 125.924 1.347 221.275 -1.223.934 91.439 -882.538 -2.015.034 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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I semestre 2022 
(confronto con I semestre 2021) 

 

 ore autorizzate di cassa integrazione _I Semestre 21-22 

 I semestre 21 I semestre 22 differenza % 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 12.669.525 43.731 5.376.512 18.089.768 3.033.964 610.796 57.925 3.702.685 -76,1% 1296,7% -98,9% -79,5% 
Lecco 6.103.723 246.544 2.056.649 8.406.916 865.601 211.545 59.150 1.136.296 -85,8% -14,2% -97,1% -86,5% 

Lombardia 137.780.286 17.196.501 123.956.343 278.933.130 23.883.681 20.127.044 5.119.822 49.130.547 -82,7% 17,0% -95,9% -82,4% 
Italia 671.700.616 77.020.661 520.844.183 1.269.565.460 124.686.759 114.495.460 27.440.308 266.622.527 -81,4% 48,7% -94,7% -79,0% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (I semestre 21-22 ) 

 I semestre 21 I semestre 22 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 12.421 43 5.271 17.735 2.974 599 57 3.630 -9.447 556 -5.214 -14.105 
Lecco 5.984 242 2.016 8.242 849 207 58 1.114 -5.135 -34 -1.958 -7.128 

Lombardia 135.079 16.859 121.526 273.464 23.415 19.732 5.019 48.167 -111.663 2.873 -116.506 -225.297 
Italia 658.530 75.510 510.632 1.244.672 122.242 112.250 26.902 261.395 -536.288 36.740 -483.729 -983.277 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ I Semestre 2022 
(confronto I Semestre 2021) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori I Semestre_22_21 

  I semestre 2021 I Semestre 2022 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 12.541.787 220.873 14.952 5.267.278 44.878 18.089.768 3.238.350 37.234 0 427.033 68 3.702.685 

Lecco 6.292.177 115.719 872 1.985.092 13.056 8.406.916 1.030.359 8.977 0 96.960 0 1.136.296 

Lombardia 154.963.153 6.148.748 138.775 117.316.560 365.894 278.933.130 36.906.246 769.499 3.349 11.442.682 8.771 49.130.547 

Italia 710.897.303 61.158.320 1.209.570 491.461.516 4.838.751 1.269.565.460 203.643.960 12.690.169 56.425 49.997.323 234.650 266.622.527 

             

  variazione % cassa integrazione per settore produttivo I Semestre 2022-2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     

  Como -74,2% -83,1% -100,0% -91,9% -99,8% -79,5%     

  Lecco -83,6% -92,2% -100,0% -95,1% -100,0% -86,5%     

  Lombardia -76,2% -87,5% -97,6% -90,2% -97,6% -82,4%     

  Italia -71,4% -79,3% -95,3% -89,8% -95,2% -79,0%     

             
Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori I Semestre_21_22 

  I Semestre 2021-22 I Semestre 2022 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 12.296 217 15 5.164 44 17.735 3.175 37 0 419 0 3.630 

Lecco 6.169 113 1 1.946 13 8.242 1.010 9 0 95 0 1.114 

Lombardia 151.925 6.028 136 115.016 359 273.464 36.183 754 3 11.218 9 48.167 

Italia 696.958 59.959 1.186 481.825 4.744 1.244.672 199.651 12.441 55 49.017 230 261.395 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto I Semestre 2022-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    

   Como -9.121 -180 -15 -4.745 -44 -14.105    

   Lecco -5.159 -105 -1 -1.851 -13 -7.128    

   Lombardia -115.742 -5.274 -133 -103.798 -350 -225.297    

   Italia -497.307 -47.518 -1.131 -432.808 -4.514 -983.277    
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
I Semestre 2022 

(confronto I Semestre 2021) 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Como I Semestre 2021-2022 

 I Semestre 2021 Tessile I Semestre 2022 Tessile differenza % 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 6.333.750 2.774 0 6.336.524 1.787.885 190.212 0 1.978.097 -71,8% 6757,0% 0,0% -68,8% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( I Semestre 21-22 Tessile ) 

 I Semestre-2021 Tessile I Semestre 2022 Tessile differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 6.210 3 0 6.212 1.753 186 0 1.939 -4.457 184 0 -4.273 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale I Semestre 2022 

 cassa int sett. tessile I Semestre 2022 cassa integr totale I Semestre 2022 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 1.787.885 190.212 0 1.978.097 3.033.964 610.796 57.925 3.702.685 58,9% 31,1% 0,0% 53,4% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Como I Semestre 2022 

(confronto I Semestre 2021) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Como I Semestre 2022-2021 

 I Semestre 2021 I Semestre 2022 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Como 2.361.323 17.654 0 2.378.977 447.191 47.840 0 495.031 -81,1% 171,0% 0,0% -79,2% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como(I Semestre 2022-2021) 

 I Semestre 2021 I Semestre 2022 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.315 17 0 2.332 438 47 0 485 -1.877 30 0 -1.847 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Como sulla cassa totale I Semestre 2022 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica I Semestre 

2022 cassa integr totale I Semestre 2022 incidenza percentuale  
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 447.191 47.840 0 495.031 3.033.964 610.796 57.925 3.702.685 14,7% 7,8% 0,0% 13,4% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-Meccanica a 
Lecco I Semestre 2022 

(confronto I Semestre 2021) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Lecco I Semestre 2022-2021 

 I Semestre7 2021 I Semestre 2022 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 3.347.497 94.350 10.485 3.452.332 349.197 34.695 0 383.892 -89,6% -63,2% -100,0% -88,9% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (I Semestre 2022-2021) 

 I Semestre 2021 I Semestre 2022 differenza valori assoluti 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 3.282 93 10 3.385 342 34 0 376 -2.940 -58 -10 -3.008 
*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale I Semestre 2022 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica I Semestre 

2022 cassa integr totale I Semestre 2022 incidenza percentuale  
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 349.197 34.695 0 383.892 865.601 211.545 59.150 1.136.296 40,3% 16,4% 0,0% 33,8% 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Lecco 
I Semestre 2022 

(confronto I Semestre 2021) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore del Tessile  Lecco I Semestre 2022-2021 

 I Semestre 2021 I Semestre 2022 differenza % 
 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 1.173.329 0 0 1.173.329 401.001 0 0 401.001 -65,8% 0,0% 0,0% -65,8% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( I Semestre 2022-2021) 

 I Semestre 2021 I Semestre 2022 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 1.150 0 0 1.150 393 0 0 393 -757 0 0 -757 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore del Tessile Lecco sulla cassa totale I Semestre 2022 

 
cassa int sett. Tessile I Semestre 

2022 cassa integr totale I Semestre 2022 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Lecco 401.001 0 0 401.001 865.601 211.545 59.150 1.136.296 46,3% 0,0% 0,0% 35,3% 
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Fondi Solidarietà in Lombardia 
I Semestre 2022 

(confronto I Semestre 2021) 
ore autorizzate fondi solidarietà nei vari settori I Semestre_22_21 

  I Semestre 2021 I Semestre 2022 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale 

Lombardia 7.530.445 16.284 304 169.073.604 1.954.356 178.574.993 392.642 2.880 0 13.958.675 360.055 14.714.252 

             

  variazione % fondi solidarietà per settore produttivo I Semestre 2022-2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale     

  Lombardia -94,8% -82,3% -100,0% -91,7% -81,6% -91,8%     

             
Stima lavoratori in cassa con i fondi di solidarietà nei vari settori I Semestre_21_22 

  I Semestre 2021-22 I Semestre 2022 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale 

Lombardia 7.383 16 0 165.758 1.916 175.074 385 3 0 13.685 353 14.426 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto I Semestre 2022-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Altri 

Settori totale    

   Lombardia -6.998 -13 0 -152.073 -1.563 -160.648    

 


